
« J »

г—

/ИЛ1[>И(.] гр(̂ гТО ' •U; п ш м и т

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

ГРял5стр̂ -;ионный A
i /f*\ 0“

2022 Г.

П Р И К А З

Москва

№

О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 
и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 
стандартов среднего профессионального образования

В соответствии с подпунктом 4.2.30 пункта 4 Положения 

о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. № 884 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, ст. 5343), 

и абзацем вторым пункта 30 Правил разработки, утверждения федеральных 

государственных образовательных стандартов и внесения в них изменений, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 12 апреля 2019 г. № 434 (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2019, № 16, ст. 1942), п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов среднего профессионального образования.

Министр С.С. Кравцов

ФГОС СПО - 05



УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 
от « 3  » 2 0 2 2  г. №

Приложение

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов среднего

профессионального образования

1. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 2 августа 2013 г. № 649 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

130405.03 Проходчик» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 20 августа 2013 г., регистрационный № 29747), с изменениями, 

внесенными приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 13 июля 2021 г. № 450 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 14 октября 2021 г., регистрационный № 65410), дополнить пунктом 4 

следующего содержания:

«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

профессионального образования по профессии 130405.03 Проходчик прекращается 

31 декабря 2022 года.».

2. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 2 августа 2013 г. № 656 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

270809.03 Изготовитель железобетонных изделий» (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 20 августа 2013 г.,

регистрационный № 29607) с изменениями, внесенными приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 марта 2015 г. № 247

ФГОС СПО - 05



(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 апреля 2015 г., 

регистрационный № 36713) и приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 13 июля 2021 г. № 450 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 14 октября 2021 г., регистрационный № 65410), дополнить 

пунктом 4 следующего содержания:

«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего

профессионального образования по профессии 270809.03 Изготовитель

железобетонных изделий прекращается 31 декабря 2022 года.».

3. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 2 августа 2013 г. № 658 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

031601.01 Агент рекламный» (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 20 августа 2013 г., регистрационный № 29518)

с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 9 апреля 2015 г. № 389 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 8 мая 2015 г., регистрационный № 37216) 

и приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. 

№ 450 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

14 октября 2021 г., регистрационный № 65410), дополнить пунктом 4 следующего 

содержания:

«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

профессионального образования по профессии 031601.01 Агент рекламный 

прекращается 31 декабря 2022 года.».

4. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 2 августа 2013 г. № 670 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

270839.02 Слесарь по изготовлению деталей и узлов технических систем 

в строительстве» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

ФГОС СПО - 05



20 августа 2013 г., регистрационный № 29620) с изменениями, внесенными 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 9 апреля 2015 г. № 389 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 8 мая 2015 г., регистрационный № 37216) и приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. № 450 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2021 г.,

регистрационный № 65410), дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

профессионального образования по профессии 270839.02 Слесарь по изготовлению 

деталей и узлов технических систем в строительстве прекращается 

31 декабря 2022 года.».

5. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации

от 2 августа 2013 г. № 686 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

160108.04 Электромонтажник авиационной техники» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 20 августа 2013 г.,

регистрационный № 29704) с изменениями, внесенными приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 9 апреля 2015 г. № 389

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 мая 2015 г., 

регистрационный № 37216) и приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 13 июля 2021 г. № 450 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 14 октября 2021 г., регистрационный № 65410), дополнить 

пунктом 4 следующего содержания:
«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего

профессионального образования по профессии 160108.04 Электромонтажник 

авиационной техники прекращается 31 декабря 2022 года.».

6. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 2 августа 2013 г. № 693 «Об утверждении федерального государственного

ФГОС СПО - 05



образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

080110.02 Контролер банка» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 20 августа 2013 г., регистрационный № 29689) с изменениями, 

внесенными приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 9 апреля 2015 г, № 389 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 8 мая 2015 г., регистрационный № 37216) и приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. № 450 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2021 г.,

регистрационный № 65410), дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

профессионального образования по профессии 080110.02 Контролер банка 

прекращается 31 декабря 2022 года.».

7. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 2 августа 2013 г. № 694 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

060501.01 Младшая медицинская сестра по уходу за больными» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 20 августа 2013 г,,

регистрационный № 29480) с изменениями, внесенными приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 9 апреля 2015 г. № 389

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 мая 2015 г., 

регистрационный № 37216) и приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 13 июля 2021 г. № 450 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 14 октября 2021 г., регистрационный № 65410), дополнить 

пунктом 4 следующего содержания:
«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего

профессионального образования по профессии 060501.01 Младшая медицинская 

сестра по уходу за больными прекращается 31 декабря 2022 года.».

ФГОС СПО - 05



8. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 2 августа 2013 г. № 715 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

110800.05 Заготовитель продуктов и сырья» (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 20 августа 2013 г., регистрационный № 29711) 

с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 9 апреля 2015 г. № 389 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 8 мая 2015 г., регистрационный № 37216) 

и приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. 

№ 450 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

14 октября 2021 г., регистрационный № 65410), дополнить пунктом 4 следующего 

содержания:

«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

профессионального образования по профессии 110800.05 Заготовитель продуктов 

и сырья прекращается 31 декабря 2022 года.».

9. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 2 августа 2013 г. № 716 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

111801.01 Младший ветеринарный фельдшер» (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 20 августа 2013 г., регистрационный № 29648) 

с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 9 апреля 2015 г. № 389 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 8 мая 2015 г., регистрационный № 37216) 

и приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. 

№ 450 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

14 октября 2021 г., регистрационный № 65410), дополнить пунктом 4 следующего 

содержания:

«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего

5

ФГОС СПО - 05



профессионального образования по профессии 111801.01 Младший ветеринарный 

фельдшер прекращается 31 декабря 2022 года.».

10. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 2 августа 2013 г. № 730 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

100116.01 Парикмахер» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 20 августа 2013 г., регистрационный № 29644) с изменениями, 

внесенными приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 9 апреля 2015 г. № 389 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 8 мая 2015 г., регистрационный № 37216) и приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. № 450 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2021 г.,

регистрационный № 65410), дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего

профессионального образования по профессии 100116.01 Парикмахер прекращается 

31 декабря 2022 года.».

11. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 2 августа 2013 г. № 733 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

100120.01 Бортпроводник судовой» (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 20 августа 2013 г., регистрационный № 29615)

с изменениями, внесенными приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 13 июля 2021 г. № 450 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 14 октября 2021 г., регистрационный № 65410),

дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

профессионального образования по профессии 100120.01 Бортпроводник судовой 

прекращается 31 декабря 2022 года.».

ФГОС СПО - 05



12. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации

от 2 августа 2013 г. № 745 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

270809.01 Машинист машин и оборудования в производстве цемента» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

20 августа 2013 г., регистрационный № 29527) с изменениями, внесенными 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 9 апреля 2015 г. № 390 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 8 мая 2015 г., регистрационный № 37199) и приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. № 450 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2021 г.,

регистрационный № 65410), дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

профессионального образования по профессии 270809.01 Машинист машин 

и оборудования в производстве цемента прекращается 31 декабря 2022 года.».

13. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации

от 2 августа 2013 г. № 775 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

262005.04 Скорняк» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 20 августа 2013 г., регистрационный № 29468) с изменениями, 

внесенными приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 9 апреля 2015 г. № 390 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 8 мая 2015 г., регистрационный № 37199) и приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. № 450 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2021 г.,

регистрационный № 65410), дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего

ФГОС СПО - 05



профессионального образования по профессии 262005.04 Скорняк прекращается 

31 декабря 2022 года.».

14. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации

от 2 августа 2013 г. № 776 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

262005.02 Сборщик обуви» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 20 августа 2013 г., регистрационный № 29742) с изменениями, 

внесенными приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 9 апреля 2015 г. № 390 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 8 мая 2015 г., регистрационный № 37199) и приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. № 450 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2021 г.,

регистрационный № 65410), дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

профессионального образования по профессии 262005.02 Сборщик обуви 

прекращается 31 декабря 2022 года.».
15. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации

от 2 августа 2013 г. № 844 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

190627.01 Водитель городского электротранспорта» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 20 августа 2013 г.,

регистрационный № 29699) с изменениями, внесенными приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 9 апреля 2015 г. № 391 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 мая 2015 г., 

регистрационный № 37276) и приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 13 июля 2021 г. № 450 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 14 октября 2021 г., регистрационный № 65410), дополнить 

пунктом 4 следующего содержания:

ФГОС СПО - 05



«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

профессионального образования по профессии 190627.01 Водитель городского 

электротранспорта прекращается 31 декабря 2022 года.».

16. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации

от 2 августа 2013 г. № 845 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

190901.04 Составитель поездов» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 20 августа 2013 г., регистрационный № 29602)

с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 9 апреля 2015 г. № 391 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 14 мая 2015 г., регистрационный № 37276) 

и приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. 

№ 450 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

14 октября 2021 г., регистрационный № 65410), дополнить пунктом 4 следующего 

содержания:

«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

профессионального образования по профессии 190901.04 Составитель поездов 

прекращается 31 декабря 2022 года.».

17. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации

от 2 августа 2013 г. № 860 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

180107.02 Механик маломерного судна» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 20 августа 2013 г., регистрационный № 29735)

с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 9 апреля 2015 г. № 391 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 14 мая 2015 г., регистрационный № 37276) 

и приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. 

№ 450 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

ФГОС СПО - 05



14 октября 2021 г., регистрационный № 65410), дополнить пунктом 4 следующего 

содержания:
«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настояпщм приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

профессионального образования по профессии 180107.02 Механик маломерного 

судна прекращается 31 декабря 2022 года,».

18, Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации

от 2 августа 2013 г. № 877 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

210723.04 Электромонтер по ремонту линейно-кабельных сооружений телефонной 

связи и проводного вещания» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 20 августа 2013 г., регистрационный № 29580)

с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 9 апреля 2015 г. № 391 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 14 мая 2015 г., регистрационный № 37276) 

и приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. 

№ 450 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

14 октября 2021 г., регистрационный № 65410), дополнить пунктом 4 следующего 

содержания:

«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

профессионального образования по профессии 210723.04 Электромонтер 

по ремонту линейно-кабельных сооружений телефонной связи и проводного 

вещания прекращается 31 декабря 2022 года.».

19. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации

от 2 августа 2013 г. № 879 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

210723.03 Электромонтер оборудования электросвязи и проводного вещания» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

20 августа 2013 г., регистрационный № 29694) с изменениями, внесенными

10

ФГОССПО-05



приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 9 апреля 2015 г. № 391 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 14 мая 2015 г., регистрационный № 37276) и приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. № 450 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2021 г.,

регистрационный № 65410), дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим 

приказом федеральным государственным образовательным стандартом

среднего профессионального образования по профессии 210723.03

Электромонтер оборудования электросвязи и проводного вещания прекращается 

31 декабря 2022 года.».

20. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 2 августа 2013 г. № 895 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

131012.01 Бурильщик морского бурения скважин» (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 20 августа 2013 г., регистрационный № 29501) 

с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 9 апреля 2015 г. № 391 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 14 мая 2015 г., регистрационный № 37276) 

и приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. 

№ 450 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

14 октября 2021 г., регистрационный № 65410), дополнить пунктом 4 следующего 

содержания:

«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

профессионального образования по профессии 131012.01 Бурильщик морского 

бурения скважин прекращается 31 декабря 2022 года.».

21. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 2 августа 2013 г. № 906 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

11

ФГОССПО-05



240107.08 Изготовитель фарфоровых и фаянсовых изделий» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 20 августа 2013 г.,

регистрационный № 29560) с изменениями, внесенными приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 25 марта 2015 г. 

№ 272 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

23 апреля 2015 г., регистрационный № 37021) и приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. № 450 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2021 г.,

регистрационный № 65410), дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

профессионального образования по профессии 240107.08 Изготовитель фарфоровых 

и фаянсовых изделий прекращается 31 декабря 2022 года.».

22. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 2 августа 2013 г. № 912 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

240123.05 Оператор в производстве шин» (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 20 августа 2013 г., регистрационный № 29603) 

с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 25 марта 2015 г. № 272 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 23 апреля 2015 г., регистрационный № 37021) 

и приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. 

№ 450 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

14 октября 2021 г., регистрационный № 65410), дополнить пунктом 4 следующего 

содержания:

«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

профессионального образования по профессии 240123.05 Оператор в производстве 

шин прекращается 31 декабря 2022 года.».

12

ФГОССПО-05



23. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 2 августа 2013 г. № 927 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии 

240123.07 Мастер шиномонтажной мастерской» (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 20 августа 2013 г., регистрационный № 29485) 

с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 25 марта 2015 г. № 272 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 23 апреля 2015 г., регистрационный № 37021) 

и приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. 

№ 450 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

14 октября 2021 г., регистрационный № 65410), дополнить пунктом 4 следующего 

содержания:

«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

профессионального образования по профессии 240123.07 Мастер шиномонтажной 

мастерской прекращается 31 декабря 2022 года.».

24. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации

от 2 августа 2013 г. № 930 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

240136.02 Машинист машин коксохимического производства» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 20 августа 2013 г.,

регистрационный № 29720) с изменениями, внесенными приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 марта 2015 г. 

№ 272 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

23 апреля 2015 г., регистрационный № 37021) и приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. № 450 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2021 г.,

регистрационный № 65410), дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего

13

ФГОССТЮ-05



профессионального образования по профессии 240136.02 Машинист машин 

коксохимического производства прекращается 31 декабря 2022 года.».

25. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации

от 28 июля 2014 г. № 805 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования

по специальности 10.02.01 Организация и технология зашиты информации» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

21 августа 2014 г., регистрационный № 33750) с изменениями, внесенными 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 9 апреля 2015 г. № 391 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 14 мая 2015 г., регистрационный № 37276) и приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. № 450 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2021 г.,

регистрационный № 65410), дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Прием на обучение в соответствии с утвержденным настоящим приказом 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

профессионального образования по специальности 10.02.01 Организация

и технология защиты информации прекращается 31 декабря 2022 года.».

26. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации

от 25 декабря 2017 г. J42 1259 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии

08.01.05 Мастер столярно-плотничных и паркетных работ» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 23 января 2018 г.,

регистрационный №i 49734) дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Прием на обучение в соответствии со стандартом прекращается 

31 декабря 2022 года.».

27. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 23 марта 2018 г. № 206 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии 

08.01.21 Монтажник электрических подъемников (лифтов)» (зарегистрирован

14

ФГОССПО-05



Министерством юстиции Российской Федерации 13 апреля 2018 г.,

регистрационный № 50772) дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Прием на обучение в соответствии со стандартом прекращается

31 декабря 2022 года.».

28. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 3 апреля 2018 г. № 232 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по профессии 

29.01.10 Модистка головных уборов» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 18 апреля 2018 г., регистрационный № 50811) дополнить 

пунктом 3 следзтощего содержания:

«3. Прием на обучение в соответствии со стандартом прекращается

31 декабря 2022 года.».

29. В федеральном государственном образовательном стандарте 

по специальности 34.02.02 Медицинский массаж (для об)щения лиц 

с ограниченными возможностями здоровья по зрению), утвержденном приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 13 июля 2021 г. № 448 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 

18 августа 2021 г., регистрационный № 64690):

а) пункт 1.8 признать утратившим силу;

б) пункты 1.9-1.13 считать соответственно пунктами 1.8-1.12.

15

ФГОС СПО - 05


